
Municipalità 1
Chiaia - Posillipo - S. Ferdinando

Direzione

DETERMINAZIONE N. 16  DEL 25/03/2024

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa, di € 3505,95, di cui € 2650 sul capitolo 7935/1, € 

630,7 sul capitolo 7936/1 ed € 225,25 sul capitolo 7937/1 del Bilancio 2024 Gestione Provvisoria 

da  destinare  al  pagamento  dei  compensi  per  lavoro  straordinario  dei  dipendenti  della  I 

Municipalità – uffici di Stato Civile e rilascio CIE– mensilità di marzo

       
- 1 - 

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000889



IL DIRETTORE DELLA I MUNICIPALITA’

Premesso, che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 28.06.2022, successivamente modificata 
con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 15.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;

 la  disciplina  del  lavoro  straordinario  è  contenuta  nell'art.  14  del  CCNL  del  01/04/1999  e  in 
particolare nel comma 1, che definisce l'ammontare massimo delle risorse destinabili ai compensi  
per lavoro straordinario a partire dall'anno 1999, e nel comma 4 che prevede che l'importo così 
definito, a partire dall'anno 2000, debba essere  ridotto una tantum nella misura del 3%;

Vista

 la deliberazione n. 42 del 04/07/2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

Tenuto conto che

nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato 
l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è  
consentita  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa 
dell'ultimo  bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  provvisoria.  Nel  corso  della  
gestione  provvisoria  l'ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali 
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo 
per  l'assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, 
di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni 
necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'ente.  

Ritenuto che 

la presente spesa è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente ai sensi  
dell'art.  163  comma  2  del  D.  Lgs.  267/2000.  

Atteso  che

 con Disposizione Dirigenziale n. 014 del 18/03/2024 il Dirigente del Servizio Programmazione e 
Amministrazione giuridica risorse umane, ha assegnato alle Direzioni Centrali/Dipartimenti/Servizi 
Autonomi/ Municipalità il budget di straordinario per i mesi di marzo ed aprile 2024 demandando 
ai Direttori/Coordinatori, con proprio atto, l’autorizzazione allo svolgimento dello stesso nonché 
l’assunzione del relativo impegno di spesa;

 il budget assegnato alla I Municipalità è di € 2650 per il mese di marzo

       
- 2 - 

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000889



Considerato che

-  La I Municipalità è deputata alla celebrazione dei matrimoni il sabato presso il Maschio Angioino 
in mancanza delle quali potrebbe derivare all’Amministrazione Comunale un mancato introito; è inoltre  
deputata al rilascio CIE il giovedì pomeriggio.

Ritenuto, che 

si  debba  necessariamente  provvedere  all’impegno  di  spesa  per  lavoro  straordinario  onde  garantire  lo 
svolgimento delle prestazioni suddette,  nel mese di marzo 2024, nelle giornate del sabato e dei festivi 
infrasettimanali.

Attestato, che

 ai sensi dell’art. 147 bis co. 1 del D.lgs 267/2000 e degli artt. 13, co.1 lett  b) e 17, co.2 lett a) del  
Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni (approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.13) 
l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa e contabile; 

 la carenza di personale e l’attuale modello organizzativo applicato presso questa direzione,  garantisce 
le condizioni minime di espletamento del servizio pubblico locale di competenza della Municipalità  
rende,  in  ogni  caso,  impossibile  una  diversa  organizzazione  del  lavoro  tale  da  consentire 
l’applicazione dell’istituto del riposo settimanale compensativo;

 ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 nonché degli artt. 7 e 9 del  
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli (adottato con Deliberazione di G.C. n.  
254 del 24/04/2014) non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

 ai  sensi  dell’art.  6  della  L.  241/90  l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente 
provvedimento è stata curata dal funzionario PO competente;

Visti

gli artt. 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 

il vigente Regolamento di Contabilità

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa, qui integralmente richiamati, di:

1) imputare la spesa complessiva di € 3505,95 secondo la seguente ripartizione: 

2650 straordinario
Bilancio 2024 gestione 
provvisoria

630,70 Oneri contributivi
Bilancio 2024 gestione 
provvisoria

225,25 IRAP
Bilancio 2024 gestione 
provvisoria

2) impegnare, ai sensi dell’art 183 D.lgs 267/2000, € 2650 sul capitolo 7935/1, € 630,70 sul capitolo 7936/1 
ed € 225,25 sul capitolo 7937/1.

       
- 3 - 

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000889



3) autorizzare i dipendenti della I Municipalità allo svolgimento delle prestazioni di lavoro straordinario per 
il mese di marzo 2024, nei limiti del budget assegnato. 

Il  parametro di riferimento per la determinazione del compenso spettante al personale impegnato nelle  
attività di lavoro straordinario sarà pari, in relazione alla categoria giuridica ed economica di appartenenza,  
all’aliquota per le prestazioni straordinarie, feriali, notturne o festive, notturne e festive

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

    Sottoscritta digitalmente da

               Il Direttore 
  dott. Pasquale Del Gaudio

La  firma,  in  formato  digitale,  è  stata  apposta  sull’originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  24  del  D.  Lgs.  
07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del  
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005 

       
- 4 - 

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000889


	IL DIRETTORE DELLA I MUNICIPALITA’

		2024-04-09T11:52:21+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




